Melalui Lokakarya Nasional Perundang-undangan Awal Bulan Qamariyah yang dilaksanakan pada tanggal 4-6 Desember 2009 M/17-19 Dzulhijjah 1430 di Hotel Jayakarta, Jakarta yang kemudian ditindaklanjuti dengan Lokakarya Perundang-undangan Hisab Rukyat pada tanggal 22-24 April 2011 M/16-18 Jumadil Ula 1432 H di Bekasi, Direktorat Uraisa dan Pembinaan Syariah Dirjen Bimas Islam, Kementerian Agama RI menginisiasi untuk membentuk RUU Hisab Rukyat. Hasil dari kedua lokakarya tersebut masih sebatas pada rekomendasi terkait urgensi RUU Hisab Rukyat namun belum membahas materi substansi dari RUU Hisab Rukyat.